
QTD. NOMENCLATURA LOTAÇÃO

01 GERENTE de AVALIAÇÃO PERM. E MONIT. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

01 SUPERVISOR DE CIENCIAS DA NAT. HUMANA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

01 SUPERVISOR DE LINGUA PORTUGUESA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

01 SUPERVISOR DE EDUCAÇÃO FISICA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

04 AUX. DE GESTÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

04 ASSIST. DE GESTÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

01 COORD. DE EDUCAÇÃO ESPECIAL SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

01 ASSISTENTE DE PLANEJAMENTO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

01 SUPERVISOR DE LICITAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

05 SUPERVISOR GERAL SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

01 AUX. DE GESTÃO SECRETARIA DE SAÚDE

01 ANALISTA DE ASSIS. FARMACEUTICA SECRETARIA DE SAÚDE

01 DIR. INTER. BLOCO CIRURGICO SECRETARIA DE SAÚDE

01 ANALISTA DE DADOS SECRETARIA DE SAÚDE

01 ASSIST. DE GESTÃO CONTROL. LAB. SECRETARIA DE SAÚDE

01 ANALISTA DE GESTÃO SECRETARIA DE SAÚDE

01 ASSIST. DE GESTÃO SECRETARIA DE SAÚDE

01 SUPERVISOR DE LICITAÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

01 ASSITENTE DE COMSUMO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

01 AUX. OPERACIONAL SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

02 AUX. DE GESTÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

01 SUPERVISOR DE CONTRATAÇÕES SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

01 COORD. DE PLANEJAMENTO INOVADOR SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

01 ANALISTA DE PLANEJAMENTO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

01 ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

03 AUXILIAR DE GESTÃO SECRETARIA DA FAZENDA

01 FISCAL TRIBUTÁRIO SECRETARIA DA FAZENDA

01 CADASTRADOR SECRETARIA DA FAZENDA

01 SUPERVISOR CONTROLE INTERNO CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE TORITAMA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
DECRETO Nº 369, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025.

Extingue os cargos vagos criados pela Lei Complementar Municipal nº 35/2025, e dá outras providências.
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA, ESTADO DE PERNAMBUCO, no exercício da competência que lhe confere o art. 54,caput,
inciso V, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o art. 84, caput, inciso VI, alínea “b” da Constituição Federal, tendo em vista a decisão
monocrática proferida pelo eminente Relator do Processo TCE/PE nº 25101308-0, publicada em 19 de setembro de 2025, pela qual, ad referendum
do Pleno, afastou “os efeitos da aplicação da Lei Complementar nº 135/2025, no que tange à realização de novas nomeações para os cargos
comissionados criados pela referida norma”, especificamente aqueles cujas atribuições sejam de natureza técnica, operacional ou administrativa, bem
como os vinculados à estrutura da Procuradoria Municipal,
 
DECRETA:
 
Art. 1º Ficam extintos todos os 61 (sessenta e um) cargos vagos criados pela Lei Complementar Municipal nº 35/2025, indicados no Anexo Único do
presente Decreto.
Parágrafo único. A divergência entre o número da Lei Complementar indicada na decisão expedida pelo Tribunal de Contas de Pernambuco e o
objeto da extinção de que trata o caput é em razão de erro material na decisão monocrática.
 
Art. 2º Ficam revogadas as Portarias nº 289/2025, 295/2025 e 296/2025.
Parágrafo único. A expedição dos atos de que trata o caput foram antes da publicação da decisão monocrática do Processo TCE/PE nº 25101308-0,
mas com efeitos iniciando após a Administração Municipal ter tomado ciência da citada medida cautelar.
 
Art. 3º O Poder Executivo enviará, no prazo de até 15 (quinze) dias úteis, Projeto de Lei para ajuste da Lei Complementar Municipal nº 35/2025.
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Toritama/PE, 22 de setembro de 2025, 72º ano da emancipação.
 
SERGIO PROCÓPIO COLIN DA SILVA CARVALHO
Prefeito de Toritama
 
ANEXO ÚNICO
 

30/09/2025, 09:44 Município de Toritama

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/E6504548/bc748adf44caf90a876040545a00609abc748adf44caf90a876040545a00609a 1/2



01 AUX. DE GESTÃO SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA

01 AUX. OPERACIONAL SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA

01 AUX. DE PAVIMENTAÇÃO SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA

01 COORDENADOR DE ENGENHARIA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA

01 ASSIST. DE ENGENHARIA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA

01 FISCAL DE POSTURA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA

01 ASSIST. GEST. AUTON. ECONÔMICA SECRETARIA DA MULHER

01 ASSIST. GEST. ENFRENT. A VIOLÊNCIA SECRETARIA DA MULHER

01 ASSIST. GEST. SAÚDE E BEM-ESTAR SECRETARIA DA MULHER

01 ANALISTA DE FEIRAS SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04 AUXILIAR OPERACIONAL SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

01 SUPERV. DE MONITOR. E AVALIÇÃO DE PROJETOS SECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA POR RESULTADO

01 SUPERVISOR DE OPERAÇÕES SECRETARIA DE ORDEM SOCIAL

01 ANALISTA DE ESPORTES SECRETARIA DE CULTURA

01 ASSESSOR NÍVEL 3 GABINETE DO PREFEITO

01 ANALISTA GABINETE DO PREFEITO

Publicado por:
Bruna Rebeca Silva Pedrosa

Código Identificador:E6504548

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 23/09/2025. Edição 3934
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

30/09/2025, 09:44 Município de Toritama

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/E6504548/bc748adf44caf90a876040545a00609abc748adf44caf90a876040545a00609a 2/2


